



## Wznowienie sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego

# Bilans prac Rządu i zadania na przyszłość

### Expose premiera Rządu R. P. tow. Cyrankiewicza

WARSZAWA, 19. 6. (PAP). Dnia 19 bm. premier Cyrankiewicz przedstawi Sejmowi Ustawodawczemu ekspozycję rządową, zawierającą wytyczne polityki wewnętrznej, zagranicznej i gospodarczej. Już przed godz. 16-tą sala obrad Sejmu zapelniała się. Na ławach rządowych zasiadli członkowie Rządu z premierem Cyrankiewiczem i wicepremierem Korzyckim na czele.

W pierwszych rzędach ław poselskich widzieliśmy m. in. wicemarsz. Sejmu: Zambrowskiego, Szwalbego i Barcikowskiego, ministra Osóbki-Morawskiego, wiceministra Bernana, posłów Piłszkę, Jedrychowskiego, Hochfelda, Kuryłowicza, Janusza.

W łóżach dyplomatycznych przedstawiciele państw obcych akredytowanych przy Prezydencie RP z dziekanem Korpusu Dyplomatycznego ambasadorem ZSRR na czele.

Galeria przepelniona publicznością.

Burzą oklasków wita Izba pojawienie się w łóży honorowej Prezydenta RP Bolesława Bieruła. Ponowna fala oklasków przebiega przez salę gdy marszałek Sejmu Kowalski wita Prezydenta.

Głos zabiera prezes Rady Ministrów.

### Expose prezesa Rady Ministrów

Wysoka Izbo. Winien jestem nie tylko przed stawie zamierzenia rządu na przyszłość, bo ten rząd pracuje już prawie pięć miesięcy. Winien jestem oświetlić działalność rządu w ciągu tego okresu i wszystkie wysiłki rządu w kierunku realizacji tych haseł, z którymi, jako Blok Stronnictw Demokratycznych wyruszyliśmy do walki wyborczej w dniu 19 stycznia.

Okres ten dowiódł niezbicie, że zwycięstwo wyborcze stronnictw demokratycznych znajduje pełne pokrycie w praktyce, że rząd wyłoniony z tych wyborów, nie zawiodł oczekiwania wielomilionowych mas naszych wyborców. Wyborcy nasi i cały naród nie oczekiwali cudów.

Znacznie lepsze warunki, takie, jak mają niektóre inne narody i lepsze, że tak powiem, podstawy wyjściowe do startu nie sprawiłyby, tak jak nigdzie na świecie nie sprawiły cudów. Rząd nasz nie miał do wykorzystania takiej lepszej koniunktury. Mimo to w ciągu tego okresu pozycja Polski na terenie międzynarodowym uległa dalszemu wzmocnieniu. Mimo to poczyniliśmy niewątpliwie postępy w dalszym zaludnieniu i zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych. Mimo to z uporem realizowaliśmy nasz plan odbudowy i produkcji i wbrew ostrej zimie i potem wbrew klęsce powodzi, wychodzimy z obronną ręką z trudności gospodarczych.

Rozpoczęliśmy daleko idącą akcję oszczędności, która dała już pokaźne wyniki. Zrobiliśmy już krok naprzód w kierunku usprawnienia naszej administracji, w kierunku zwalczania nałogów biurokratycznych, w kierunku bezwzględnej wycianiania z naszego aparatu państwowego wrzodów korupcji i nadużyć, samowoli i bezprawia.

### Konsolidacja polityczna podstawą sukcesów demokracji

Jeżeli to wszystko jest za mało, to sami sobie robimy z tego powodu zarzuty. Na pewno jeszcze za mało oszczędności, jeszcze za mało walki z marnotrawstwem, jeszcze wiele rzeczy za mało. Ale pewne jest, że kroki rządu były we wszystkich dziedzinach krokami naprzód, w żadnej dziedzinie nie cofaliśmy się. Ze na przyszłość należy jeszcze bardziej prace rządu usprawnić. Czemu zawdzięczamy wyniki dotychczasowe? Zawdzięczamy je niewątpliwie konsolidacji politycznej, i zwartości rządu, który powstał ze zwycięstwa obozu demokratycznego w wyborach do Sejmu. Zwartość ta nie rozdziła się bynajmniej tylko przy stole konferencyjnym na gruncie podziału, tek lub stanowisk według klucza partyjnego. Zwartość ta srodziła się znacznie wcześniej, srodziła się na gruncie koncepcji ustrojowej, na gruncie reform społecznych, o których trzeba było

nie tylko pisać, ale je robić. Srodziła się na gruncie wspólnej koncepcji słusznej i realnej, konkretnego utrwalenia niepodległości Polski tutaj u konkretnych i korzystnych historycznych warunkach. Zwartość nasza srodziła się przede wszystkim z jednolitego frontu klasy robotniczej, z umowy jednolitego frontu między PPS a PPR, z sojuszu klasy robotniczej z chłopami i inteligencją pracującą, ze Stronnictwem Ludowym ze Stronnictwem Demokratycznym.

Liczne są różnice między okresem po wojnie poprzedniej roku 1918 a po wojnie obecnej gospodarczo, materialnie obraz zniszczeń, z których nasze pokolenie musi Polskę odbudowywać, nie da się porównać z tamtym.

Politycznie zdołaliśmy wy dobyć znacznie większe bardziej świadome i bardziej konsekwentne siły narodu, niż te, które wówczas nie zdołały utrzymać władzy.

Niech nikt nie liczy na rozdźwięk!

Ta zwartość sił obozu demokratycznego i świadomość wspólnej koncepcji ustrojowej, po-

litycznej i uzgodnionej gospodarczo dała zwycięstwo wyborcze i dała zwartość rządowi. — Kłókolwiek liczy lub wciąż jeszcze liczy na rozdźwięk w rządzie, dozna głębokiego rozczarowania.

### Zwrotność stronnictw demokratycznych ręką realizacją programu rządu

Mogą zaistnieć różnice zdań pomiędzy poszczególnymi stronnictwami koalicji rządowej co do sposobu realizacji wspólnego programu gospodarczego i politycznego. Różnice te mogą ujawniać się nawet w publicznej dyskusji, ale jest właśnie dowodem niewątpliwie tężyzny naszego życia politycznego, że rozbieżności te są przewyżczone w toku dyskusji, która prowadzi do dalszego zbliżenia stanowisk i do dalszej konsolidacji politycznej.

Ponad wszystkimi bowiem rozbieżnościami w obozie demokratycznym panuje zbliżona zasadniczych celów poszczególnych Stronnictw Demokratycznych, solidarność wobec wrogich sił, które cychają na każdą mo-

żliwość podważenia zdobyczy Polski Ludowej oraz wspólne poczucie odpowiedzialności za sterowanie państwem w trudnych warunkach powojennych.

Na tym polega sens koalicji rządowej, jeżeli ktoś chce tak określić wewnętrzny przymus koalicyjny — i koalicyjny pracy. Nie ma w Polsce stronnictwa, które by uważało, że samo może wziąć na siebie odpowiedzialność za losy Polski i za rządzenie krajem, za pełną mobilizację aktywności obywatelskiej.

Dla pewnej jasności trzeba stwierdzić, że zwartość i solidarność stronnictw demokratycznych, które reprezentują interesy robotników, chłopów, inteligencji i wszystkich ludzi pracy, jest i będzie na przyszłość ręką realizacją konsekwentnej realizacji programu rządowego.

### Demokratyczna i pokojowa polityka zagraniczna Rządu

Ta konsekwentna realizacja programu przejawia się we wszystkich dziedzinach, a przede wszystkim w dziedzinie polityki zagranicznej. W polityce zagranicznej kroczymy konsekwentnie po tej samej drodze, na którą weszliśmy odbudowując naszą państwowość. Jest to droga zapewnienia naszemu państwu trwałego bezpieczeństwa, utrwalenia granic, szczerzej współpracy w trudnej budowie pokoju i utrwaleniu pokoju, między narodami w rozbudowie powszechnego bezpieczeństwa. Tym zasadom Polska wierna jest we wszystkich swych posunięciach na terenie międzynarodowym, na terenie Organizacji Narodów Zjednoczonych. Tym zasadom odpowiada nasza polityka (Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

## Polsko-brytyjska umowa finansowa została ratyfikowana w Londynie

LONDYN, 19. 6. — W dniu dzisiejszym w gmachu Ambasady R. P. w Londynie, odbyła się wymiana dokumentów ratyfikowanej przez rząd brytyjski w dniu 7 bm. umowy finansowej między Polską a Wielką Brytanią.

Po wręczeniu stronie polskiej dokumentów

przez przedstawicieli Foreign Office, ambasador R. P. w Londynie Jerzy Michałowski wręczył dokumenty polskie.

Po wymianie, obie strony podpisują odpowiadający protokół. (gz)

### Dookoła planu Marshalla

## Podejrzany pośpiech w Londynie i w Paryżu

### ZSRR oczekuje dalszych informacji

PARYŻ 19. 6. (PAP). — Komunikat ogłoszony w środę wieczorem przez francuskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych stwierdza, że ministrowie Bidault i Bevin postanowili zaproponować ministrowi Molotowowi odbyć w przyszłym tygodniu spotkanie ministrów Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanii, Francji i ZSRR.

### Po rozmowach Bevin-Bidault

PARYŻ 19. 6. (PAP). — Ogłoszony komunikat francuskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadcza m. in., że po zbadaniu mo wy sekretarza stanu USA Marshalla, ogłoszonej w Harvard dnia 5 bm, ministrowie brytyjski i francuski „witają z największym zaдовоieniem projekty, dotyczące zorganizowania współpracy gospodarczej między krajami Europy oraz pomocy, jakie mogłyby udzielić rząd Stanów Zjednoczonych, by uczynić tę współpracę skuteczną”.

Jak wynika z dalszych oświadczeń rzecznika Quai d'Orsay, obie strony nie zamierzały niczego przedsiębrać przed wyjaśnieniem stanowiska ZSRR wobec planu Marshalla. Po spotkaniu z ministrem Bevinem, minister Bidault przyjął radzieckiego charge d'affaires w Paryżu Iwana Awałowa, by informować go o wynikach rozmów brytyjsko - francuskich.

### Rozmowy w Moskwie

LONDYN, 19. 6. (PAP). — Jak donosi Agencja Reutera, ambasador brytyjski w Moskwie, sir Maurice Peterson, w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że przedstawił ministrowi Molotowowi pogląd rządu brytyjskiego na plan Marshalla.

Minister Molotow miał w odpowiedzi podkreślić, że rząd radziecki posiada zbyt mało in-

formacji w sprawie planu Marshalla, jednak interesuje się tym zagadnieniem i pragnęby otrzymać dalsze informacje. Ambasador Peterson, który podał powyższe szczegóły do wiadomości dziennikarzy, oświadczył, że omawiają równocześnie z Molotowem problemy, związane z niedawnym kryzysem politycznym na Węgrzech.

### Nowe krętawa

WASZYNGTON, 19. 6. (PAP). Clayton, zastępca Marshalla dla spraw gospodarczych, zszedł na konferencję prasową oświadczenie, kt

## Zaproszenie ZSRR - manewrem dyplomatycznym

LONDYN, 19. 6. (PAP). W korespondencji z Paryża Agencja Reutera zwraca uwagę na następujące momenty:

1. Do radzieckiego ministra spraw zagranicznych wystosowano zaproszenie, by przyłączył się do prac Francji i Wielkiej Brytanii nad realizacją planu Marshalla. 2. Na rozpoczęcie następnego etapu prac wyznaczono bardzo krótki termin, a mianowicie do przyszłego tygodnia.

Wspólna nota Wielkiej Brytanii i Francji do Związku Radzieckiego, do której załączono kopie komunikatu, ogłoszonego w środę w Paryżu, została wręczona radzieckiemu charge d'affaires we Francji. Proponuje ona — jak informuje Reuter — Paryż lub Londyn jako miejsce spotkania 3 ministrów spraw zagranicznych. Możliwe jednak, że minister Molotow uzna, iż trudno mu będzie zorganizować wyjazd do Paryża lub Londynu w tak krótkim terminie.

Brytyjskie i radzieckie koła oficjalne — oświadcza dalek Reuter — nie interpretują tego zaproszenia jako „ultimatum” do Związku Radzieckiego, sądzą natomiast, że jest ono podyk-

re jeszcze bardziej utrudnia zorientowanie się w szczegółach planu Marshalla. Clayton zaznaczył, że Związek Radziecki winien się znaleźć wśród państw niosących pomoc. Departament stanu — oświadczył Clayton — otrzymał interwencje o doskonałych horoskopach na rodzaj w Związku Radzieckim.

W kołach politycznych wywołano oświadczenie Claytona zdziwienie. Clayton bowiem wystąpił z poglądem, sprzecznym z oświadczeniem Marshalla, który podkreślił, że pomoc amerykańska winna objąć wszystkie kraje, znajdujące się na zachód od Azji.

## Powrót Bevina do Londynu

LONDYN, 19. 6. (PAP). Po odlocie z Paryża o godz. 8 rano minister Bevin przybył we czwartek do Londynu, gdzie wziął udział w posiedzeniu Rady Ministrów i zdał sprawę z przebiegu rozmów z francuskimi mężami stanu. Rzecznik Foreign Office oświadczył, że dotychczas nie nadeszła odpowiedź z Moskwy na zaproszenie ZSRR na konferencję w sprawie realizacji planu Marshalla.









